
Nº 159, sexta-feira, 18 de agosto de 2017 37ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017081800037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO

PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, nomeada pela Presidenta da República por
Decreto de 12 de agosto de 2014, publicado no DOU do dia 13
subsequente, no uso das atribuições regimentais resolve:

Nº 1.026 - Art. 1º - Dispensar a servidora KAREN RIBEIRO INÁ-
CIO DE OLIVEIRA, SIAPE 2189323, ocupante do cargo de AS-
SISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, como CHEFE DO SERVIÇO
DE CONTROLE DE AUXÍLIOS E FOMENTO (FG-4) desta Uni-
versidade, a partir da publicação desta.

Art. 2º - Em consequência, revogar a Portaria nº 578 de
08/07/2016.

Nº 1.027 - Designar a servidora KAREN RIBEIRO INÁCIO DE
OLIVEIRA, SIAPE 2189323, ocupante do cargo de ASSISTENTE
EM ADMINISTRAÇÃO, como CHEFE DO SERVIÇO DE ATI-
VIDADES DE EXTENSÃO COM FOMENTO (FG-4) desta Uni-
versidade, a partir da publicação desta.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 1.678, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de se-
tembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente; consi-
derando o contido no Decreto nº 7.485, de 18.05.2011, publicado no
DOU de 19 subsequente; considerando a Portaria/MEC nº 437, de
22.05.2013, publicada no DOU de 23 subsequente, resolve:

nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, na denominação Adjunto A, Classe
A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, VI-
VIANE TELEGINSKI MAZUR, habilitada em concurso público, ho-
mologado através do Edital nº 24/2017, publicado no D.O.U. de
18.07.2017, para o Câmpus Guarapuava, na vaga nº 0925745, criada
pelo art. 1º, inciso I, da Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012,
publicada no D.O.U. de 26 subsequente.

LUIZ ALBERTO PILATTI

DESPACHOS DO REITOR

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país,
de PEDRO HENRIQUE BUGATTI, Professor do Magistério Su-
perior, no período de 01.01.2018 a 31.12.2018, para participar de
Estágio de Pós-Doutorado no Exterior na "University of Maryland",
na cidade de College Park, Mariland, Estados Unidos, com ônus
linitado (Processo n° 23064.003438/2017-57).

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país,
de PRISCILA TIEMI MAEDA SAITO, Professor do Magistério Su-
perior, no período de 01.01.2018 a 31.12.2018, para participar de
Estágio de Pós-Doutorado no Exterior na "University of Maryland",
na cidade de College Park, Mariland, Estados Unidos, com ônus
linitado(Processo n° 23064.003437/2017-11).

LUIZ ALBERTO PILATTI

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA CONJUNTA No- 1 /MDIC/MF, DE 17 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA IN-
DÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E SERVIÇOS e o SECRE-
TÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da
competência delegada pela Portaria GM/MDIC nº 286, de 2 de se-
tembro de 2015, e pela Portaria GM/MF nº 466, de 16 de dezembro
de 2016, respectivamente, e considerando o disposto no art. 37 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº
9.527, de 10 de dezembro de 1997, no parágrafo único do art. 4º da
Lei nº 9.620, de 2 de abril de 1998, e, ainda, o que consta do
Processo nº 52000.103869/2017-65, resolvem redistribuir:

Servidora : MIRIAN CAMPOS MORAES E SILVA
Cargo : Analista de Comércio Exterior, Classe "A", Padrão II.
Código da Vaga : 1007925
Matrícula Siape : 2141738
Do : Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços.
Para : Ministério da Fazenda.
Contrapartida
Servidor : (cargo vago)
Cargo : Analista de Comércio Exterior
Código da Vaga : 0759208
Do : Ministério da Fazenda.
Para : Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão/SI-
PEC.

MARCOS JORGE DE LIMA
SEcretário Executivo do Ministério da Indústria,

Comércio Exterior e Serviços

EDUARDO REFINETTI GUARDIA
Secretário Executivo do Ministério da Fazenda

PORTARIA No- 817, DE 17 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2016, considerando o
disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com
a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro
de 1991, regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de
2001, e na Lei nº 9.007, de 17 de março de 1995, e, ainda, pelo inciso
I do art. 18º da Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e demais
informações que constam do Processo nº 10167.102983/2017-25, re-
solve:

Art. 1º Efetivar a requisição do servidor ROBERTO EN-
DRIGO ROSA, Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula
Siape nº 1442860, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério,
para exercer suas atividades na Subchefia de Análise e Acompa-
nhamento de Políticas Governamentais da Casa Civil da Presidência
da República.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

DANIEL RODRIGUES ALVES

PORTARIA No- 818, DE 17 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
SEGEP/MP nº 32, de 25 de fevereiro de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 26 de fevereiro de 2015, e considerando os
termos do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e da Nota
Técnica Consolidada nº2/2013/Cgnor/Denop/Segep/MP combinada
com a Nota Técnica nº 119/2014/Cgnor/Denop/Segep/MP, e demais
informações que constam do Processo nº 10168.001866/00-52, re-
solve:

Art. 1º Efetivar, pelo prazo de 1 (um) ano, a cessão do
empregado CELSO MUSSI MOTTA, pertencente ao Quadro de Pes-
soal do Serviço Federal de Processamento de Dados - Serpro, para
exercer o cargo de Assessor Funcional, símbolo CC-V, junto à Pre-
feitura Municipal de Macaé/RJ.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIAS DE 17 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, e tendo em
vista o disposto no inciso III do art. 2º do Anexo I do Decreto nº
9.003, de 13 de março de 2017, bem como o disposto no inciso II do
art. 4º da Resolução CNPS nº 1.212, de 10 de abril de 2002, re-
solve:

No- 814 Designar ROBERTO NOGUEIRA FERREIRA, da Confe-
deração Nacional do Comércio de Bens, Serviços e Turismo - CNC,
para a função de membro titular no Conselho Nacional de Previ-
dência, na qualidade de representante da Sociedade Civil - Empre-
gadores.

No- 815 Designar ÊNIO MATHIAS FERREIRA, da Confederação
Nacional das Instituições Financeiras - CNF, para a função de mem-
bro suplente de LARISSA NASCENTE GUIMARÃES LESTON, no
Conselho Nacional de Previdência, na qualidade de representante da
Sociedade Civil - Empregadores.

DANIEL RODRIGUES ALVES

DESPACHO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 17 de agosto de 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril
de 1999, e no uso das competências que lhe foram delegadas pelo
artigo 8º da Portaria MF nº 122, de 31 de março de 2016, e pelo
artigo 10 da Portaria MF nº 160, de 6 de maio de 2016, alterada pela
Portaria nº 294, de 12 de junho de 2017, autoriza o afastamento do
País de JOSÉ HENRIQUE VIEIRA MARTINS, Coordenador Geral
de Políticas Comerciais e Investimentos, da Secretaria de Assuntos
Internacionais, no período de 02 a 09 de setembro de 2017, inclusive
trânsito, com ônus, na forma do disposto no inciso IV do art. 1º do
Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, a fim de participar das
Reuniões de Negociação do Acordo de Associação MERCOSUL -
União Européia, que se realizarão na cidade de Bruxelas, Bélgica.
(Processo nº 12120.000158/2017-59).

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 385 DE 16 DE AGOSTO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da
Constituição Federal, de conformidade com o disposto no art. 1º,
inciso I, do Decreto nº 3.035, de 27 de abril de 1999, com fun-
damento nos artigos 134 e 132, incisos IV e XIII, este combinado
com o artigo 117, inciso IX, todos da Lei nº 8.112, de 11 de de-
zembro de 1990, e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo Disciplinar nº 16302.000153/2011-53, resolve:

CASSAR A APOSENTADORIA DE LOURDES CASTI-
LHO CECCOLINI, Matrícula SIAPE 0097292, por ato de impro-
bidade administrativa e por valer-se do cargo para lograr proveito
pessoal ou de outrem, em detrimento da dignidade da função pública,
com restrição de retorno ao serviço público federal, nos moldes do
artigo 137, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 1990.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES

RETIFICAÇÃO

Na portaria MF nº 383, de 16 de agosto de 2017, publicada
no Diário Oficial da União, em 17 de agosto de 2017, Seção 2, página
29, onde se lê: "... junto a Primeira Turma Ordinária da Segunda
Câmara da Terceira Seção de Julgamento...", leia-se "... Segunda
Turma Ordinária da Terceira Câmara da Terceira Seção de Julga-
mento...".

Ministério da Fazenda
.

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No- 400, DE 17 DE AGOSTO DE 2017.

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA SECRETARIA EXE-
CUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o disposto no Decreto nº 4.908, de 4 de
dezembro de 2003, publicado no Diário Oficial da União de 5 de
dezembro de 2003, e considerando a competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MF nº 326, de 12 de dezembro de 2003, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 15 de dezembro de 2003, bem
como o exposto no Processo SEI nº 10199.100315/2017-96, resolve

Dispensar, a partir de 9 de agosto de 2017, DANIELA
GUELBER DE MENDONÇA, Assistente Técnico-Administrativo,
matrícula SIAPE nº 1991075, da Função Comissionada Técnica, có-
digo FCT-7, da Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas da
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas desta Subsecretaria de Pla-
nejamento, Orçamento e Administração.

NERYLSON LIMA DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA No- 530, DE 17 DE AGOSTO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria GM/Nº 144, de 27/04/2016,
publicada no DOU de 29/04/2016, resolve:

Alterar o fundamento legal da aposentadoria da servidora
CLEIDI ROCHEFORT DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 752325,
aposentada por meio da Portaria nº 1.145, de 16/10/1991, publicada
no DOU de 18/10/1991, para incluir o art. 190 da Lei nº 8.112/90, a
contar de 01/11/2016, conforme Laudo Médico Pericial nº
0.051.915/2017, constante nos Processos nº 10167.102212/2017-38 e
nº 44000.000974/2016-34.

HELDER CALADO DE ARAÚJO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM MINAS GERAIS

PORTARIA No- 231, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA EM MINAS GERAIS, usando da de-
legação de competência que lhe foi conferida pelo inciso XI, do
artigo 86, da Portaria MF nº 144, de 27/04/2016, do Ministro de
Estado da Fazenda, publicada no DOU de 29/04/2016, e da delegação
de competência que lhe foi conferida pela Portaria SRF nº 1.671, de
16/06/2005, publicada no Diário Oficial da União, de 20/06/2005,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a ROSÂNGELA TRIN-
DADE TOLEDO REIS, matrículas SIAPEcad nº 11371 / SIAPE nº
110947, ocupante do cargo de Analista Tributário da Receita Federal
do Brasil, código 237010, Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal
do Ministério da Fazenda em Minas Gerais, com fundamento no art.
3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, com proventos integrais
(código do fundamento 047001), tendo em vista o que consta do
Processo nº 10650.000008/2017-21.

ACÁCIO CÂNDIDO DA SILVEIRA SANTOS


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-18T00:01:14-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




